Memorantur etiam eius & habitationes subterraneae, & rasurae indecentes, ne ex aedium cella egrederetur prae uerecundia. Fertur etiam non dormisse noctu, sed orationes ad lucernam expoluisse. Vnde Pytheas per iocum dicebat, orationes Demosthenis lucernam olere. Cui Demosthenes faceret simul & acerbe respondit: Scio me accendenda lucerna molestum esse tibi. rumor enim erat, Pythea noctu uestibus spoliare obuios. Quin aqua potare solitum, ut ingenio esset uigilantiore, constat inter omnes. Illud quoque accepimus, cum aliquando suspensum enssem de lacunari, & sub eo stantem, dixisse. idque fecit ob talem causam: in dicendo solebat indecenter mouere humerum. Suspendit igitur enssem supra humerum, ut cutem is ferere tangeret: atque ita metu ictus, continere se in statu decenti potuit. Explicatur etiam est necessarium, quo loco res Atheniensium fuerint, cum ad rempublicam Demosthenes accessit. Thebani Lacedaemonios, principes Graecorum, & maxima potentia praeditos, ad Leuctra uicium Boeotiae cum uicissent, ipsi potentes esse ceperunt, & paulo post bellum Phocensibus intulerunt. Erant autem Phocenses gens * Euboeae finitima, quae oppida habebat duo & uiginti. Hi Pythij fanum, quod eis uicinum erat, occupatum cum spoliassent, ea de causa illos Thebani bello petierunt. Gesserunt & Athenienses id bellum, quod Sociale nominant. Nam Chij & Rhodij & Byzantij, qui olim paruerat Atheniensibus, tunc societate & conspiratione inter se inita, cum eis gerebant bellum. Sic Graecia in multas diuisa erat partes, cum Athenienses bellum cum ijs gererent quos diximus, & Thebani cum Phocensibus, & Lacedaemonij cum Peloponnesibus. Eo tempore Philippus Amyntae filius, regnum Macedonum susceperat. Amyntae enim Macedoniae regi tres nati erant filij ex Eurydice Illyria, Alexander, Perdiccas, Philippus. Horum natu maximus Alexander, per insidias caesus: Perdiccas cum Illyrijs pugnans, occubuit. Philippus natu minimus, qui Thebis obses erat, Perdiccae morte audita, clam digressus, & celeriter in Macedoniam profectus, regnum obtinuit. sed Athenienses alium quendam regij generis, sed Macedoniae exulantem, cum magnis copijs reducebant in regnum: quas Philippus ex insidijs aggressus, praelio uicit: & quotquot Athenienses cepit, eos sine precio dimisit, non ex beneuolentia erga Athenienses, neque ex ingenij clementia. Causarum tria sunt genera: Demonstratiuum, Suasorium, & Iudiciale. Ac duorum summus fuit artifex, iudicialis & suasorij. Demonstratiuas autem eius orationes non habemus. Eas enim quae feruntur, non est credendum esse Demosthenis, Funebrem & Amatoriā. Longe enim sunt in fra uim eius, & facultatem. Neque sententiam nostram referimus, sed & Halycarnaseo Dionysio idem uidetur. Nam habuisse orationem funebrem Demosthenem, id quidem constat: non tamen eam esse quae sit ab illo habita, credibile est, cum sit inutilis omnino & imbecilla. Suasoriae autem eius orationes, quaedam inscriptionem ipsam habent, Suasoriae: quaedam, cum Philippicae inscribantur, nihilominus suasoriae sunt, ex eo adepta nomen, quod de Philippi rebus sint habitae. & quaelibet Philippica, peculiarem quandam habet inscriptionem, pro rei cuiusque natura.

Commata in lucubrationes.

Abstemius.

Diatio sub ense, Status Graeciae temporibus Demosthenis. Thebani. Lacedaemonij. triphobis. fortis se diuinitas, Boeotia. Phocenses. Bellum Sociale. in alijs dysscorij nōi τῶν ἄλλων ἐπιμαρτυροῦν.

Amyntas. Alexander. Perdiccas. Philippus. Ficta Philippi in Athenienses clementia. Genera causarum. Amatoria. Funebris.

Suasorium in inscriptiones.

VLP I ANI R H E T O R I S P R A E F A T I O I N D E M O S T H E N I S O L Y N T H I A C A S E T P H I L I P P I C A S O R A T I O N E S, Hieronymo Vuolsio interprete.

Magna esse uidetur Philippicarum orationum & concionum Thucydidis similitudo. Nec enim capita duntaxat in his orationibus, ut in illis, impleta uideas, & contraposta sic tractata: sed multas etiam sententias inde sumptas, & copiosius hic explicatas. Ac prima statim Olynthiaca non unam aliquam illarum, sed plures emulatur. Est etiam, cum non unam quampiam concionem effingit, sed caput ad totum caput, &

partem capitis ad partem. Saepo etiam ad partes plurium concionum caput unum. Est & breuitas orationum eadem. Quin & necessitas crebro inculcatur, qua ille uti solet. Saepo etiam praese fert, se non eam per sonarum quibus patrocinatur, sed ipsorum auditorum causam agere, quemadmodum Thucydides. Proinde & Lesbius & Corcyraeus, hic ad Athenienses petende gratia societatis confugiens, ille deficientes ad Lacedaemonios, non tam de se laborare uidentur, quam de utilitate audientium. Sic etiam Demosthenes prima Olynthiaca tractanda,

Comparatio Demosthenicarum orationum cum Thucydidis concionibus.

Varietas imitationis.

standa, se non ut Olynthiorum studiosum uerba facere fingit, sed ipsorum auditorum & Atheniensium defendere utilitatem. Ac tractatione apparet Demosthenem, e duabus illis, quas dixi concionibus, in hac Olynthiaca cum transfuisse. Attentior enim sit auditor, cum ut de suis rebus, suisque utilitatibus consulari audit. Quantum igitur ad artificium attinet, magna est huius orationis & concionum illarum similitudo. Neque enim uel Corcyraei uel Lesbij tam de sua utilitate uerba facere uidentur, quam de utilitate audientium: neque Demosthenes Olynthios, quibus patrocinatur, defendere uideri uult, sed publicam utilitatem, atque id quod futurum sit in republica. Atque etiam ordinem capitum deprehendes institutum ad imitationem concionis Corinthiorum: in qua & ipsa, Thucydides cum excitare uellet auditorem, non potentiam exaggerat Atheniensium, sed criminatur institutum & animum & calliditatem, qua in republica Graecorum administranda utantur. Demosthenes item illud idem factitans, passim rerum gerendarum cupiditate Philippi inculcat, ac tempestiuam ac seriam negociorum susceptionem, neque copijs eius, neque uiribus multum tribuens: ut hoc caput illi capiti multis modis respondeat. Quin & ab occasione exhortari, Thucydideum est, eiusdemque concionis. Admodum similis etiam est haec oratio concionibus Homericis, quas libro Iliados secundo Ulysses & Nestor ad Achaeos habent: alter obiurgans, quod bellum non fortiter urgeant, & monens ut beneuolentia deorum utantur: alter in memoriam reuocans iusiurandum, & fidem Atridis datam. ut & hic: Nunc, inquit, quod omnes iactabant, Olynthios ad hostile Philippi odium concitandos: commonefaciens, eos Olynthijs auxilia promississe, & quam tempus sit quod promiserint, non praestare. Ut autem quidam in illis concionibus diuinas promissiones adducit, & signa & auguria, & deos Graeci exercitus esse praesides asserit: sic idem facit in hac oratione. Demosthenes, occasiones illas & opportunitates in memoria reuocans, quas dii saepe ciuitati praebuerint. ueluti cum: Ac mea quidem, inquit, opinio, Athenienses, si quis ea quae nobis diuinitus obtigerunt, recte aestimet. Proinde oratio haec partim monet, partim increpat, partim docet, partim hortatur: ad Homerij & Thucydidis facta concionum imitatio-

Comparatio Demosthenicarum cum Homericis orationibus.

uideri uult

nem. Cum autem ei tria aduerferentur, & in hac causa impediat: unum, bellum non esse domesticum (quid enim ad Athenienses bellum Olynthiacum attinet?) alterum, nec pecuniam quae militibus detur, in promptu esse: tertium, magnam esse Philippi potentiam: haec utraque strenue oppugnat, primum autem illud prorsus etiam sustulit. Ac non alienum esse bellum, sed domesticum, & ad urbem attinere, bisariam ostendit. Vnum & primum est id, quo impellente natura uincuntur omnes, honoris studium, & principatus. Ostendit enim, bellum pro Olynthijs gerendum, autoritatis eius & principatus, quem olim inter Graecos tenuerint, recuperandi fore principium. Nam penes eos futuram summam rerum in Graecia, si res haec susceperint. Atque id his uerbis pronunciat: Praesens certe occasio tantum non edita uoceloquitur, rerum uobis illarum ipsis curam suscipiendam esse, si modo salus earum curae uobis sit. Nam cum oratio et adhortatio ampla sit, adhortatione occasione attribuit: Haec est occasio, inquit, illa, quae uos uocat & excitat ad recuperationem & conseruationem rerum illarum, si salutem earum curatis: hoc est, si ciuitati curae est praeselle Graecis, haec est illa occasio, quae principatum ciuitati restituat. Altero porro argumento, quod necessitatem continet, tam terrorem etiam audientibus incutit, asserens, Philippum in Atticam penetraturum, nisi Olynthij conseruentur: ut de caetero metuentes, rem strenue gerant. Est autem utraque probatio Thucydidis, sumpta e Corinthiorum, ut dixi, concione. Nam & ad Graecorum principatum suscipiendum Lacedaemonios hortat Corinthius, idemque perterrefacit, ostendendo, Athenienses recte in Peloponnesum inuadere: quam recte necessitate esse dixeris. Atque haec haec tenus, ad ostendendum, bellum ad ciuitatem attinere. At disputationem illam de pecunijs per obiectionem tractat, & probat, satis multas in promptu esse, modo legem ab Eubulo latam tollere uelint. In quo miraberis tractationem eius, & singulare artificium. Cum enim sciret eam orationem molestissimam esse auditoribus, nec sine summa persuaderi posse difficultate: necessitatem maiorem aliam eis ob oculos ponit. Ait enim, pendere tributum oportere unumquemque non modo ditatum, sed in uniuersum omnium: ut tributum de suo ueriti, legem abolere malint, quae parum eis

Trium incmoda Demosthenis.

Bellum Olynthiacum ad rempublicam pertinere.

Non deesse pecuniam recipientibus.

afferre lucelli uideatur. Et hæc pars facultatis Atheniensium partem continet, ac quemadmodum in eo confirmando, bellum ad ipsos attinere, metum ad ipsos transfudit, ut non tanquam de Olynthiis, sed tanquam de semet ipsis deliberarent: eundem ad modum & hic sollicitudinem eis iniicit, ne non modo e publico nihil accipiendum, sed etiam e privato sit aliquid erogandum: ut optione duarum rerum proponat, uel pauca non accipienda, uel pro tempore, multa, si sit opus, conferendi, publicis omnis priuata retinere, atque in lucro deputare malint. Ac, mea quidem opinione, duplicis instructionis mentionem fecit, non quod re uera duos mitti uellet exercitus, alterum in Macedoniam, alterum ad Olynthum: sed ut magnitudine sumptuum perterriti, si necesse foret de priuato conferre, toto animo, & quouis pacto pecuniam theatralē missam facerent. Vnum adhuc restat, ordine tertium, quod ei in hac causa incommodet: ea uero est potentia Philippi, quod incommodum Thucydideo artificiosus repulit, ut ille in Siculis concionibus, & Isocrates in Panegyrico. Quia enim negare non potest potentiam Philippi, eam membratim diuisam, atque in particulas minutissimas concisam, oratione fecit minorem: atque ostendit, præfectos uacordes esse, ceteram turbam ei partim insidiari, partim suapte natura esse imbecillem. Id quod ille fecit in potentia Persarum regis. Non tamen simili ordine usus est in tribus hisce, quibus causam hanc impedit diximus: neque singulis obiectionibus occurrit, sed primum ponit illud, quo probat, domesticum esse bellum tanquam præcipuum: quo progresso, & iam excitatis atque aduersis studiis, dissimulanter obiectionis & absque suspitione mentionem facit. Cum enim sæpe probasset rerum curam suscipiendam, subiicit: Nunc enim quod omnes scitabant, Olynthios concitandos esse in Philippum: eo ueluti tollere uideatur obiectionem. Quis enim amplius alienum dixerit bellum, quod ipsi concitare sæpe instituerint? Est autem hoc ei familiare, ut occultatis iniurijs, a fine ordiatur, si quibus in rebus tanquam confessis, extorquere assensum nititur auditoribus. Nam alia res est, statim pugnare aduersum aliquod controuersum: alia hortari, ut in rebus manifestis, præsertim cum necessitas ostendat impendens periculum, si socordes fuerint. Et hæc prima pars est capitum. Alteram uero partem, que dis-